
Città di Castellanza                         Delibera C.C. n.  16  del 18.05.2015   

 

RECESSO DALL’ACCORDO CONSORTILE TRA I COMUNI DI CASTELLANZA E MARNATE 

PER LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DEI PROCEDIMENTI DI ACQUISIZIONE LAVORI. 
 

Sono presenti in aula i consiglieri Bettoni, Giachi e Ferro. Presenti n. 13. 

Il presidente dà la parola al Segretario Comunale che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis).  

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30 luglio 2014 era stato approvato lo schema di 

convenzione fra i Comuni di Castellanza e Marnate per lo svolgimento associato degli appalti di lavori, 

convenzione poi sottoscritta il 27 agosto 2014; 
 

Dato atto che l’art. 6 dell’accordo prevedeva che il Comune di Marnate procedesse ad affidamenti diretti di 

lavori, di cui al regolamento per i lavori in economia, il cui importo massimo, stabilito dalla legge, era di                     

€ 40.000,00.=; 
 

Dato atto che l’art. 23, ter comma 3, della Legge 11/08/2014 n. 114 di conversione del D.L. 24.06.2014 n. 90, 

approvata successivamente alla delibera di Consiglio comunale, impedisce ai Comuni con popolazione inferiore 

ai 10.000 abitanti di procedere autonomamente all’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00.= euro; 
 

Considerato che ciò comporta un notevole aggravio di lavoro per il Comune di Castellanza si troverebbe a 

gestire, oltre tutti gli appalti di lavori superiori a 40.000,00.= euro, come previsto dall’accordo,  anche  tutti i 

piccoli appalti di lavori inferiori a tale soglia per conto del Comune di Marnate; 
    

Dato atto che con nota del 16 aprile 2015, prot. n. 6911 - allegato 1 -  è stato comunicato via pec al Comune di 

Marnate l’intenzione di procedere al recesso dell’accordo con delibera di Consiglio Comunale; 
  

Visto l’art. 10 della Convenzione il quale prevede il recesso del singolo Ente aderente con un preavviso di 

sessanta giorni, mediante posta elettronica certificata; 
 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera c del D.lgs.  n. 267/2000; 
 

   Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa e pertanto non necessita del parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Preso atto che ai sensi degli  art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
               

Presenti e votanti n. 13. 

Con voti  favorevoli n. 12 (Caldiroli, Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, Giachi, Mazzucco, 

Sommaruga, Veronelli, Farisoglio) e astenuti n. 1 (Bettoni), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di recedere, per le motivazioni espresse in premessa, dalla convenzione fra i Comuni di Castellanza e Marnate 

per lo svolgimento associato degli appalti di lavori approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30 

luglio 2014 e sottoscritta in data 27 agosto 2014; 
 

2. di trasmettere copia della presente al Comune di Marnate; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12 (Caldiroli, Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, 
Frigoli, Galli, Giachi, Mazzucco, Sommaruga, Veronelli, Farisoglio) e astenuti n. 1 (Bettoni), espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000. 


